1

REQUERIMENTO Nº        , DE 2016
(Do Sr. Ronaldo Martins)

Requer a redistribuição do Projeto
de Lei nº 3.792, de 2015, à
Comissão de Ciência e
Tecnologia, Comunicação e
Informática.

Senhor Presidente

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

redistribuição do Projeto de Lei nº 3.792, de 2015, de autoria da nobre Deputada

Maria do Rosário, que “Estabelece o sistema de garantia de direitos de crianças e

adolescentes vítimas e testemunhas de violência, e dá outras providências”, a fim

de que também a Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática,

possa manifestar-se a respeito da matéria.

JUSTIFICAÇÃO

   A presente proposta visa proteger os direitos de crianças e

adolescentes expostos ao sistema de justiça. Segundo a nobre autora, as vítimas

de abuso sexual acabam sofrendo uma segunda agressão durante as oitivas em

delegacias, com perguntas e abordagens equivocadas.

   Neste sentido, o projeto traz um capítulo onde torna crime a

divulgação pela internet o depoimento de criança ou adolescente vítima de

violência, cabendo a Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação e

Informática, se manifestar sobre esse importante tema.

Sala das Sessões, em 08 de junho de 2016.

Deputado Ronaldo Martins
PRB/ CE